
Cinci zile până la HOP! 2019
28 august 2019 16:51
Doar  5  (cinci)  zile  ne  mai  despart  de  întâlnirea  cu
DansActorii participanți la Gala Tânărului Actor Hop, de la
Constanța.  Tânăra  generație  de  actori  va  păși  pe  scena
performanței actoricești, pregătită pentru o competiție ce se
anunță extrem de provocatoare.

 

Zilele la Gala Hop vor fi pline de activități, fie că este
vorba de repetiții și pregătiri pentru probele de concurs din
fiecare  seară,  fie  că  este  vorba  de  întâlniri  cu  oameni
dispuși să îi ajute, să le facă lin, țintit și frumos drumul
către actorul total.

 

Astfel, diminețile la HOP sunt dedicate dezvoltării personale:

Actorul  și  regizorul  Ioan  Ardelean  va  susține  pentru
concurenți workshopul Suzuki și Viewpoints care are la bază
Artele Marţiale, Teatrul Nō, KABUKI, Bunraku şi Butoh.

De procesul de casting, pe care de acum înainte fiecare actor
trebuie  să-l  parcurgă,  se  va  ocupa  Florentina  Bratfanof,
director  de  casting.  Ea  se  îngrijește  să  le  ofere
concurenților idei, să le răspundă întrebărilor despre pașii
de urmat pentru a trece cu brio o audiție.

 

În fiecare seară, de la ora 21.00, ne întâlnim la nocturnele
HOP cu creatori și teoreticieni de marcă din lumea teatrului
și dansului.

 

https://editiadesud.ro/cinci-zile-pana-la-hop-2019/


2 septembrie // NOCTURNELE HOP: „O întâmplare… cu jazz” – un
film de Mircea Albuţiu, cu Miriam Răducanu (work in progress),
urmat de discuţii libere

3 septembrie // NOCTURNELE HOP: „Pe 3 în doi” sau „Rostirea
mişcării şi Dansul vorbei”, performance cu Ion Caramitru şi
Gigi Căciuleanu, urmat de discuţii libere

4  septembrie  //  Nocturnele  HOP:  Teatrul  Coregrafic  şi
DansActorul – discuţie moderată de Oana Cristea-Grigorescu,
jurnalist cultural

 

Până la debutul concursului, vă invităm să-i cunoașteți pe cei
48 de actori pregătiți să intre în arena competiției. O puteți
face  până  în  31  august  accesând
https://galahop.uniter.ro/votul-publicului-2019/.  Nu uitați,
publicul  decide  premiul  său  și  poate  vota  online  joi,  5
septembrie, până la ora 20.00!

 

*

Votați-vă concurenţii favoriţi la Gala Tânărului Actor HOP
2019!

Până pe 31 august, tinerii înscrişi în competiţie se prezintă.

Faceţi  cunoştinţă  cu  DansActorii:
https://galahop.uniter.ro/votul-publicului-2019/

 

Intrați  în  perioada  2  –  5  septembrie  pe  site-ul
www.galahop.uniter.ro,

urmăriți live transmisia competiţiei şi votați!

 

https://galahop.uniter.ro/votul-publicului-2019/
https://galahop.uniter.ro/votul-publicului-2019/
http://www.galahop.uniter.ro


Joi, 5 septembrie, până la ora 20.00, publicul poate vota
online pe www.galahop.uniter.ro.

 

Așteptăm pe toți cei care vor să vadă tânăra generație de
actori zilnic,

în perioada 2 – 5 septembrie, la Teatrul de Stat din Constanța
– Sala Mare.

Accesul publicului spectator este LIBER și este permis până la
ora 18.30.

 

*

Gala  Tânărului  Actor  HOP  este  un  proiect  al  UNITER  care
sprijină  debutul  tinerilor  artişti  oferind  oportunităţi  de
formare profesională şi viitoare colaborări.

Directorul artistic al Galei HOP, ediția a XXII-a: dansatorul
și coregraful Gigi Căciuleanu.

 

 

Organizatori:

UNITER – Uniunea Teatrală din România

Teatrul de Stat Constanța

 

Proiect cultural finanțat de:

Consiliul Județean Constanța

Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale

http://www.galahop.uniter.ro


 

Coproducător:

Societatea Română de Televiziune

 

Sponsor:

Nescafe Dolce Gusto

 

Parteneri:

Teatrul Naţional „I. L. Caragiale” din Bucureşti

ITI – Institutul Internațional de Teatru, Secţia Română

TIFF – Festivalul Internațional de Film Transilvania

City Park Mall, Constanța

Primăria Sector 5 Bucureşti și Centrul Cultural și de Tineret
„Ștefan Iordache”

 

Bunuri  susceptibile  a  fi
contrafăcute  în  valoare  de
peste 5.600 lei, descoperite

https://editiadesud.ro/bunuri-susceptibile-a-fi-contrafacute-in-valoare-de-peste-5-600-lei-descoperite-de-politistii-de-frontiera-din-p-t-f-vama-veche/
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de  poliţiştii  de  frontieră
din P.T.F. Vama Veche
28 august 2019 16:51
Poliţiştii de frontieră din cadrul Gărzii de Coastă – Punctul
de Trecere al Frontierei Vama Veche au descoperit, printre
bagajele  unui  cetăţean  român,  73  de  articole  vestimentare
inscripţionate cu numele unor mărci cunoscute, susceptibile a
fi contrafăcute.

În data de 27.08.2019, polițiștii de frontieră din cadrul
Punctului  de  Trecere  al  Frontierei  Vama  Veche,  județul
Constanța,  au  efectuat  controlul  specific,  pe  sensul  de
intrare în ţară, pasagerilor dintr-un autocar ce efectua curse
pe ruta Turcia – România.

Astfel,  poliţiştii  de  frontieră  au  descoperit,  printre
bagajele personale ale unui cetățean român, în vârstă de 41 de
ani,  domiciliat  pe  raza  județului  Tulcea,  73  de  articole
vestimentare,  ce  purtau  însemnele  unor  mărci  cunoscute,
susceptibile a fi contrafăcute.

Persoana în cauză a declarat că bunurile au fost achiziționate
din Turcia pentru uz personal și nu deține documente legale
pentru acestea.

Produsele, în valoare de aproximativ 5.640 lei dacă ar fi fost
comercializate ca bunuri de marcă, au fost ridicate în vederea
continuării cercetărilor.

În cauză, poliţiştii de frontieră efectuează cercetări sub
aspectul săvârşirii infracţiunii de punere în circulaţie a
unui produs purtând o marcă identică sau similară cu o marcă
înregistrată.
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Ședință  de  lucru  a
operatorilor  regionali
furnizori  de  servicii  de
alimentare  cu  apă  și
canalizare  din  cadrul
Asociației Române a Apei
28 august 2019 16:51

Asociaţia Română a Apei este o asociaţie autonomă, patronală
şi profesională, înfiinţată la 15 iunie 1995 sub denumirea de
Comitetul Naţional al Producătorilor şi Distribuitorilor de
Apă din România. În 1999 îşi ia denumirea actuală, iar în
2003,  pe  lângă  atributele  profesionale,  preia  şi
responsabilităţile patronale. Printre obiectivele principale
şi  formele  de  activitate  ale  Asociaţiei  se  numără  şi
iniţierea,  elaborarea  şi  promovarea  strategiilor  şi  a
programelor de investiţii; sprijină introducerea progresului
tehnic şi ştiinţific în domeniul apei şi asigură consultanţa
tehnică,  managerială  şi  cooperarea  internaţională.  Toate
aceste  acţiuni  sunt  coordonate  de  diferite  comisii  de
specialitate  din  cadrul  A.R.A.,  comisii  care  se  întrunesc
trimestrial pentru a rezolva eventualele probleme apărute, dar
şi pentru a promova şi pune în aplicare noi programe şi idei
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de dezvoltare.

În perioada 26 – 28 august 2019, la Constanta se desfasoara
ședința  de  lucru  a  operatorilor  regionali  furnizori  de
servicii  de  alimentare  cu  apă  și  canalizare  din  cadrul
Asociatiei Romane a Apei.

Presedintele ARA – Stroe Felix a prezidat ședinta din data de
27.08.2019,  întâlnire  la  care  au  participat:  ministrul
Fondurilor Europene – Roxana Mînzatu, reprezentantul Comisiei
Europene – DG REGIO – Carsten Rasmunsen, secretarul de stat
Ministerul Fondurilor Europene – Cezar Caleap, presedintele
Autorității  Naționale  de  Reglementare  pentru  Serviciile
Comunale (ANRSC) – Ionel Tescaru, directorul general AM POIM –
Cătălin Bălan, dar și reprezentanții celor 43 de operatori
regionali, membri ARA.

În  cadrul  discuțiilor,  au  fost  dezbătute  și  analizate
problemele  de  natură  legislativă,  instituțională  sau
financiară  cu  care  se  confruntă  operatorii  regionali  în
implementarea Programului Operațional Infrastructură Mare POIM
2014-2020. Ministrul Fondurilor Europene – Roxana Mînzatu a
declarat  că:  “Este  imperios  necesar  a  se  conjuga  toate
eforturile pentru accelerarea absorbției fondurilor europene,
atât  de  necesare  în  realizarea  investițiilor  vitale
cetățenilor, investiții care să asigure cetățenilor accesul la
serviciile publice de alimentare cu apă si de canalizare. Este
de  neînțeles  cum,  unele  din  unitățile  administrativ
teritoriale,  beneficiarii  finali  și  proprietarii  acestor
investiții blochează implementarea realizării POIM 2014-2020”.

Reprezentanții  operatorilor  regionali  au  declarat  că  fără
măsuri  concrete  din  partea  autorităților  centrale,  fără
implicarea  activă  a  autorităților  locale,  Programul
Operațional Infrastructură Mare 2014 – 2020 nu va avea șanse
de  reușită,  iar  efectele  negative  le  vor  suporta  tot
cetățenii.



În urma discuțiilor, s-a concluzionat că, pentru consolidarea
sectorului de apă și apă uzată din România, este imperios
necesar  apariția  unui  act  normativ  care  să  legifereze
“Direcțiile strategice de dezvoltare a serviciilor de apă și
de  canlizare”,  iar  sectorul  de  apă  și  canalizare  să  fie
declarat sector de importanță strategică pentru România.

“Sunt  convins  că  prin  implicarea  tuturor  factorilor  de
decizie, dar și prin multă muncă din partea operatorilor,
România poate să absoarbă mai multe fonduri europene pentru
dezvoltarea  sectorului  de  apă  și  apă  uzată”,  a  declarat
Președintele Asociației Române a Apei – Felix Stroe.

Tânăr dispărut la Costinești
28 august 2019 16:51
Poliţiştii  au  fost  sesizaţi  cu  privire  la  dispariţia
lui ADRIAN IONAȘCU, de 27 de ani, din municipiul Constanța,
județul Constanța.

La data de 24 august a.c., în jurul orei 21.00, acesta a
plecat de pe raza localității Costinești, județul Constanța,
fără a reveni până în prezent la adresa de domiciliu.

SEMNALMENTE  

 

Înălţime 1,75 m, greutate 55 de kilograme, față ovală, ten
deschis, ochi căprui, constituție atletică, prezintă un tatuaj
cu un dragon pe umărul stâng.

 

ÎMBRĂCĂMINTE

https://editiadesud.ro/tanar-disparut-la-costinesti/


La data plecării, bărbatul purta doar pantaloni de culoare
maro.

 

Cetăţenii care pot furniza orice informaţii în legătură cu
această persoană sunt rugaţi să contacteze Poliția stațiunii
Costinești, tel. 0241/734017 sau Dispeceratul IPJ Constanța,
tel.0241.611364 int.20005.

Echipele de interventie RAJA
au fost nevoite să blocheze o
bandă  de  circulație  in
Constanta
28 august 2019 16:51
Pentru  executarea  lucrărilor  de  remediere  a  unei  avarii
survenite astăzi – 26 august 2019, pe conducta de alimentare
cu apă, de pe strada B.P. Hașdeu, din municipiul Constanța,
echipele de interventie RAJA au fost nevoite să blocheze o
bandă de circulație de pe această stradă, cu sensul de mers
spre bd. Alexandru Lăpușneanu, pe o porțiune de aproximativ 50
m,  în intervalul orar 09.00 – 14.00.

Pentru  efectuarea  lucrărilor  de  reparații,  zona  a  fost
împrejmuită  și  semnalizată  corespunzător,  iar  pentru
fluidizarea traficului a fost anunțată și Poliția Locală.

Abonații din zonă nu sunt afectați de această avarie, întrucât
echipele de intervenție încearcă să efectueze reparația cu
conducta sub presiune.

https://editiadesud.ro/echipele-de-interventie-raja-au-fost-nevoite-sa-blocheze-o-banda-de-circulatie-in-constanta/
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Ne cerem scuze participanților la trafic din zona respectivă
pe care îi asigurăm că echipele RAJA Constanța vor face tot
posibilul  pentru  remedierea  avariei  într-un  timp  cât  mai
scurt.

Uscăciune,  mizerie  și
nepăsare în Parcul Balnear și
pe terenul fostului teren al
mini-golfului  lui  Tusac,
aflate  în  administrarea
primăriei  Mangalia  (galerie
foto)
28 august 2019 16:51

Un mârlan postac anonim a găsit de cuviință, în urmă cu câteva
zile, să ne atraga atenția, deloc elegant și în stil grobian,
că  Parcul  Evergreen  „nu  este  in  administrarea  primariei,
deocamdata nefăcandu-se nicio receptie a proiectului. Parcul
este  acum  in  responsabilitatea  constructorului,  conform
proiectului european”. Nu s-a făcut recepția, dar, la vremea
respectivă,  au  curs  comunicatele  de  presă  potrivit  cărora
primăria a accesat fonduri europene (din câte știm, și știm
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bine, proiectul european a fost pierdut, iar parcul achitat
din  banii  mangalioților)  pentru  reabilitarea  unei  vechi
fabrici  de  ciment.  (vezi  articolul  cu  pricina
aici:  http://editiadesud.ro/?p=34475).

Am  zis  că  postacul  este  rău  intenționat.  Deh,  se  apropie
campania și e pe val să arunci cu noroi, pe principiul „un
nebun aruncă piatra și câteva zeci de comentarii nu o pot
scoate  la  mal”.  Am  zis,  atunci,  să  uimim  cititorii  cu
fotografii în care să se reflecte capacitatea de bun gospodar
al Primăriei municipiului Mangalia, în ceea ce privește un
proiect  european  ce  a  expirat  (este  vorba  de  terenul  de
minigolf al lui M.C. Tusac) și care a intrat în administrarea
edililor locali, dar și un banal parc, din centrul urbei,
aflat în imediata apropiere și care, cel puțin teoretic, ar
trebui să fie reprezentativ pentru localitatea noastră. Iată
ce am constatat:

 

http://editiadesud.ro/?p=34475.
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34  de  posturi  vacante  la
Sanatoriul Balnear Mangalia!
28 august 2019 16:51
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Turist  accidentat  mortal  la
Eforie Sud!
28 august 2019 16:51

În  această  seară,  în  jurul  orelor  19.30,  a  avut  loc  un
accident rutier pe DN 39, între Eforie Nord și Eforie Sud. Un
autoturism care se deplasa pe banda a doua către Eforie Sud, a
acroșat un pieton care ar fi traversat neregulamentar, din
partea dreaptă a conducătorului auto. Deși s-a încercat zeci
de minute resuscitarea lui, pietonul a decedat.

Conducătorul auto este din Mangalia și are 53 de ani. Persoana
decedată are 70 de ani și este din Buzău.

Avarie  RAJA  pe  Șoseaua
Constanței din Cumpăna!
28 august 2019 16:51

Pentru remedierea unei avarii pe conducta de alimentare cu
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apă, cu diametrul de 400 mm, de pe Șoseaua Constanței, din
localitatea  Cumpăna,  RAJA  SA  a  fost  nevoită  să  întrerupă
furnizarea apei potabile,astăzi 23 august 2019, în intervalul
orar 11.00 – 15.00.
Sunt  afectați  de  lipsa  apei  consumatorii  de  pe  străzile:
Tractorului,  Sălciilor,  Șoseaua  Constanței,  Crinului,
Transformatorului, Monumentului, Cimitirului și Daciei.
Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților afectați,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot
posibilul  pentru  finalizarea  reparațiilor  și  reluarea
furnizării  apei  potabile  în  cel  mai  scurt  timp.

#fărădeșeuridinplastic,  o
campanie  care  a  mobilizat
peste 500 de turiști!
28 august 2019 16:51
În  ultimele  2  săptămâni,  peste  500  de  turiști  aflați  pe
porțiunile de plajă  din Constanța, Mamaia și Eforie au fost
mobilizați  de  către  voluntarii  ONG  Mare  Nostrum  pentru  a
arunca  responsabil  la  coș  în  cadrul  proiectului
#fărădeșeuridinplastic.  Turiștii  au  primit  chiar  și  premii
simbolice pentru fiecare pahar de mucuri de țigară strâns de
pe plajă. 

 

În ultimele 2 săptămâni s-a desfășurat campania de informare
pe plajă #fărădeșeuridinplastic. Voluntarii ONG Mare Nostrum
au pornit în acțiuni de conștientizare în Mamaia, Constanța și
Eforie, pentru a le arăta turiștilor cum pot elimina plasticul
din viața lor. Mesajul voluntarilor este susținut de 2 panouri
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tip  carte,  în  care  turiștii  și  constănțenii  pot  găsi
informații  interesante  despre  deșeurile  din  plastic  și  ce
alternative durabile există pentru acestea: ”Panourile conțin
povestea celor mai întâlnite deșeuri de pe plajă- pungile de
plastic, tacâmurile, mucurile de țigară, paiele de plastic.
Pentru  fiecare  din  aceste  tipuri  de  deșeuri  oferim  și
alternativa durabilă, care ajută atât la diminuarea cantității
de deșeuri, cât și la sănătatea utilizatorului. Oamenii sunt
încântați atât de mesajul panourilor, cât și de alternativele
pe  care  le  oferim.  ”,  spune  Andreea  Ștefania  Ionașcu,
coordonator  proiect.

Unul dintre panouri este interactiv și conține  două variante
de  răspuns.  Turiștii  pot  vota  varianta  preferată  folosind
mucuri de țigară, pe care să le plaseze într-unul din cele 2
recipiente existente pe panou. Campaniile au fost cât se poate
de  dinamice,  turiștii  fiind  foarte  încântați  de  ideea
campaniei, dar și de informațiile oferite de către voluntarii
ONG  Mare  Nostrum:  ”Cea  mai  des  întâlnită  problemă  a  fost
legată de atitudine. Au fost foarte mulți turiști care ne-au
întrebat de ce să fie ei responsabili, când celorlalți oricum
nu  le  pasă?  Răspunsul  nostru  a  fost  de  fiecare  dată  că
schimbarea vine de la noi, puțin câte puțin. Este suficient ca
doi oameni să facă asta, apoi să convingă alți oameni și tot
așa. În felul acesta, lumea va deveni cu siguranță un loc mai
bun, fără plastic”, spune Izabela, voluntar ONG Mare Nostrum.

De asemenea, turiștii au primit și premii simbolice pentru
fiecare pahar plin de mucuri de țigară adus voluntarilor ONG
Mare Nostrum.

 

Tot  în  cadrul  aceluiași  proiect,  optsprezece  voluntari  au
susținut  până  acum  peste  26  ateliere,  în  cadrul  cărora
peste 650 elevi, 80 cadre didactice şi 100 părinţi au învățat
ce  pot  face  pentru  a  avea  o  lume  fără  plastic:
”#fărădeșeuridinplastic este mai mult decât un simplu hashtag



pentru  social  media.  Este  un  concept,  un  comportament,  o
componentă  a  educaţiei  pentru  dezvoltare  durabilă.  Prin
această modalitate modernă şi inovativă, ne dorim să stimulăm
interesul oamenilor pentru comportamente mai sustenabile, care
conduc la mai binele mediului şi al societăţii. Este necesar
ca oamenii să conștientizeze cât plastic produc involuntar în
fiecare zi și să înceapă să schimbe treptat micile obiceiuri
nocive și să le înlocuiască cu altele responsabile față de
mediu”, menționează Andreea Ionașcu, coordonator proiect. În
perioada  imediat  următoare  vor  mai  fi  organizate  și  alte
ateliere de educare.

Campania   #fărădeșeuridinplastic  are  ca  obiectiv
conștientizarea constănțenilor și turiștilor privind poluarea
cu deșeuri din plastic, precum și alternativele eco la care
putem recurge pentru a reduce cantitatea de plastic de pe
plaje, dar și din oraș.

Parcul „Evergreen” a „pălit”
definitiv: 3 hectare de iarbă
uscată și becuri aprinse mai
mult ziua!
28 august 2019 16:51
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,,Alba-neagra”, în continuare
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vedetă la Costinești
28 august 2019 16:51

La data de 21 august a.c., în jurul orei 22.10, poliţişti din
cadrul Poliţiei staţiunii Costineşti au depistat în flagrant
delict, în zona falezei din staţiunea Costineşti, un bărbat,
de 30 de ani, din București, bănuit de comiterea infracțiunii
de organizare de jocuri clandestine, ale căror rezultate pot
fi influențate prin dexteritatea mânuitorului.

Bărbatul în cauză a fost depistat în timp ce organiza un joc
de noroc, denumit ,,alba – neagră”, pe numele acestuia fiind
întocmit dosar penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de
organizare de jocuri clandestine.

Avarie RAJA pe strada Răzoare
din Medgidia!
28 august 2019 16:51
Pentru  remedierea  unei  avarii  survenite  pe  conducta  de
alimentare cu apă, cu diametrul 125 mm, de pe strada Răzoare,
din  oraşul  Medgidia,  RAJA  SA  a  fost  nevoită  să  întrerupă
furnizarea  apei  potabile,  astăzi  –  21  august  2019,  în
intervalul  orar  09.00  –  12.00.
Sunt  afectați  de  lipsa  apei  aproape  consumatorii  de  pe
străzile: Răzoare, Caraiman, Walter Mărăcineanu, Anton Pan,
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Văii, Siret și Oituz.
Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților pe care îi
asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru finalizarea reparațiilor și reluarea furnizării apei
potabile în cel mai scurt timp.

Avarie  RAJA  pe  Șoseaua
Națională  din  localitatea
Ovidiu!
28 august 2019 16:51

 

Pentru remedierea unei avarii pe conducta de alimentare cu
apă,  cu  diametrul  de  450  mm,  de  pe  Șos.  Națională,  din
localitatea  Ovidiu,  RAJA  SA  a  fost  nevoită  să  întrerupă
furnizarea  apei  potabile  astăzi  –  20  august  2019,  în
intervalul  orar  09.30  –  16.00.
Sunt  afectați  de  lipsa  apei  consumatorii  de  pe  Șoseaua
Națională, sensul de mers către municipiul Constanța.
Ne cerem scuze pentru neplăcerile create abonaților din zonă,
pe care îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot
posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea furnizării
apei potabile în cel mai scurt timp.
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1. 583 de candidați înscrişi
în sesiunea august-septembrie
2019
28 august 2019 16:51
 

Miercuri, 21 august 2019, debutează cea de-a doua sesiune a
examenului național de bacalaureat 2019 cu susținerea probelor
scrise.  Pentru  această  sesiune,  la  nivelul  judeţului
Constanţa, s-au înscris 1 583 de candidaţi care vor susține
următoarele probe scrise:
 Proba Ea) – limba si literatura română – 658
 Proba Ec) – proba obligatorie a profilului – 1 077
 Proba Ed) – proba la alegere a profilului și specializării –
944

În  acest  sens,  Inspectoratul  Şcolar  Judeţean  Constanţa  a
stabilit cinci centre de examen în municipiul Constanța:
 Liceul Teoretic „G. Călinescu”
 Colegiul Comercial „Carol I”
 Liceul Teoretic „Decebal”
 Liceul Tehnologic de Electrotehnică și Telecomunicații
 Liceul Teoretic „Lucian Blaga”

Proba scrisă din cadrul examenului începe la ora 9.00, iar
accesul  candidaților  în  centrul  de  examen  este  permis  în
intervalul 7:30 – 8:30, pe baza actului de identitate. Timpul
destinat elaborării lucrării scrise este de trei ore, socotit
din momentul în care s-a încheiat distribuirea subiectelor
fotocopiate  pentru  fiecare  candidat.  Pentru  elaborarea
lucrării  scrise,  candidaţii  trebuie  să  folosească  numai
cerneală sau pastă de culoare albastră, iar pentru executarea
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schemelor şi a desenelor, numai creion negru.

Calendarul  examenului  de  bacalaureat  național,  sesiunea
august- septembrie 2019, este stabilit de Ministerul Educației
Naționale, după cum urmează:
21 august: limba si literatura română – proba Ea) – proba
scrisă
22 august: limba si literatura maternă – proba E b) – proba
scrisă
23 august: proba obligatorie a profilului – proba E c) – proba
scrisă
26 august: proba la alegere a profilului și specializării –
proba E d) – proba scrisă
27  –  28  august:  evaluarea  competențelor  lingvistice  de
comunicare orală în limba română – proba A
29 august: evaluarea competențelor lingvistice de comunicare
orală în limba maternă – proba B
30 august – 2 septembrie: evaluarea competențelor digitale –
proba D
2 – 3 septembrie: evaluarea competențelor lingvistice într-o
limba de circulație internațională – proba C
3 septembrie: afișarea rezultatelor la probele scrise (până la
ora 12:00) și depunerea contestațiilor (orele 12:00 – 16:00)
3 – 6 septembrie: rezolvarea contestațiilor
7 septembrie: afișarea rezultatelor finale.

Aproximativ 2.000 de pacienţi
au  fost  investigaţi  la  UPU
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Constanţa, în ultimele patru
zile
28 august 2019 16:51
 

1.997 persoane au ajuns la Unitatea Primiri Urgențe din cadrul
Spitalului Clinic Județean de Urgență “Sfântul Apostol Andrei”
Constantanța pentru investigații de specialitate și tratament,
în ultimele 4 zile.
Cea mai aglomerată zi a fost prima din interval. Astfel, de pe
15.08.2019,  începând  cu  ora  08.00  și  până  pe  16.08.2019,
aceeași  oră,  medicii  de  gardă  din  cadrul  UPU  și  SCJU  au
consultat 515 pacienți. Dintre aceștia, 89 au rămas internați.
În următoarele 24 de ore, la UPU SMURD Constanța au ajuns 502
persoane, dintre care 93 au fost spitalizate.
În toate cele 4 zile ale minivacanței de Sfânta Maria, au fost
internați în cadrul SCJU Constanța, 389 pacienți. Cele mai
solicitate secții au fost: Pediatria (103 internări în 96 de
ore), Obstetrică Ginecologie 1 (54 inernări), Neurologie (34
internări).
Din totalul celor 1997 pacienți prezentați în UPU, 33 au fost
direcționați  pe  cod  roșu.  155  au  fost  investigați  pe  cod
galben, 1641 au fost încadrați pe cod verde , restul fiind
direcționați către codurile alb și albastru (nonurgențe).
Reprezentanţii  UPU  declară  faptul  că  pacienții  nu  sunt
preluați în ordinea sosirii, ci în funcție de afecțiunile
pentru  care  se  prezintă  în  serviciul  de  urgență.  Primii
pacienți preluați sunt cei care prezintă risc vital imediat și
care  sunt  direcționați  imediat  pe  Codul  Roșu  (camera  de
resuscitare). Următorii sunt cei pentru care există risc de
agravare rapidă. Aceștia sunt preluați pe codul galben. Codul
Verde înseamnă „Urgent“ (aici sunt investigați pacienţii cu
funcţii  vitale  stabile,  urgenţe  minore).  Codul  Albastru
înseamna  nonurgent  iar  cel  Alb  este  pentru  consulturi,
pacienți care nu necesită asistență medicală de urgență.
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Elevii  premianți  ai
Mangaliei, în tabere gratuite
oferite de municipalitate
28 august 2019 16:51

Comunicat Primăria Mangalia

Primăria  Mangalia  a  organizat,  pentru  al  VII-lea  an
consecutiv, tabere gratuite pentru elevii cu medii mari de la
unitățile de învățământ din localitate. Peste 200 de elevi s-
au aflat în taberele de la Codrii de Aramă (jud. Botoșani),
respectiv Sângeorz-Băi (jud. Bistrița – Năsăud). Taberele sunt
oferite de autoritățile locale, în fiecare vară, primilor trei
elevi ai claselor V-XI, ca o recompensă pentru rezultatele
bune obținute la învățătură. În dimineața zilei de luni, 19
august, ultima serie de elevi, formată din peste o sută de
copii, a plecat spre Sângeorz-Băi, una dintre destinațiile de
vacanță  alese  de  autorități  pentru  elevii  merituoși  ai
Mangaliei. Copiii vor petrece aici, în cel mai plăcut mod,
până în 25 august, șapte zile din vacanța de vară, alături de
colegi și profesori. Elevii primei serii au fost în tabăra de
la Codrii de Aramă, în perioada 30 iulie – 5 august, iar la
întoarcere au declarat că s-au simțit minunat în aceste spații
de recreere, exprimându-și dorința să învețe cât mai bine
pentru a beneficia, în continuare, de taberele oferite de
Primărie. Anul acesta, municipalitatea a pus la dispoziţia
elevilor cu rezultate bune la învățătură mai multe locuri
gratuite, în taberele de la Codrii de Aramă și Sângeorz-Băi,
unde beneficiază de condiţii bune de cazare, masă, transport,
excursii şi drumeții, precum și alte activităţi extrașcolare
specifice.  Primarul  Mangaliei,  Radu  Cristian,  inițiatorul
acestui  proiect,  a  declarat  că  prin  această
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măsură municipalitatea contribuie la stimularea elevilor să
obțină rezultate fruntașe la școală. ”Pentru tot efortul lor,
eleviii sunt răsplătiți, în fiecare an, cu o binemeritată
vacanță  din  partea  administrației  locale.  Le  doresc  mult
succes și în viitorul an școlar, care se apropie cu pași
repezi,  pentru  a  beneficia,  în  continuare,  de  taberele
concepute special pentru copiii orașului nostru”, a precizat
primarul Radu Cristian. Proiectul “Tabere pentru stimularea
elevilor cu rezultate deosebite la învăţătură” a fost aprobat
prin HCL Nr. 173/22.02.2013, fiind derulat prin intermediul
Direcţiei  Judeţene  pentru  Sport  şi  Tineret  Constanţa,  din
cadrul Ministerului Tineretului şi Sportului.

 

Nu  s-au  potolit:  polițiștii
au utilizat o grenada cu gaze
iritante,  tot  în  focarul
scandalului de azi!
28 august 2019 16:51
Scandalul izbucnit pe Aleea Farului se pare că este departe de
a se fi terminat. În urmă cu câteva minute, în zonă s-au mai
auzit  focuri  de  armă,  trase,  spun  martorii,  de  către
polițiști. IPJ Constanța afirmă, însă că a fost vorba despre
zgomotul făcut de o grenadă cu gaze iritant lacrimogene. A
fost solicitată Ambulanța, iar o persoană, care a manifestat
un comportament agresiv, a fost încătușată.

Vom reveni.
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Focuri  de  armă  pe  Aleea
Farului.  Două  persoane,
transportate  la  spital.
Activitatea  unității
medicale, aproape blocată de
rudele victimelor!
28 august 2019 16:51

Pe Aleea Farului din Mangalia răsună, de două zile, muzică și
dedicații specifice unui botez de cartier, terminat, în urmă
cu câteva minute cu injurături și focuri de armă. În urma unui
apel la 112, la fața locului au fost trimise ambulanțe și
forțe de ordine. Două persoane au fost transportate la spital,
una cu o plajă la nivelul membrului inferior, cealaltă în
abdomen. Din primele date, cel care a tras este un bărbat de
42 de ani, din Mangalia, acesta utilizând o armă de vânătoare
pentru a pune capăt unui conflict verbal.

Vom reveni cu amănunte.

UPDATE:  Se  pare  ca  una  dintre  persoanele  transportate  la
spital, în stop cardiac, a decedat. Cealaltă persoană prezintă
o plagă la nivelul piciorului.
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Scandalul  continuă  pe  holurile  spitalului,  unde  a  fost
solicitată prezența jandarmilor, întrucât rudele pacienților
au început să agreseze verbal personalul medical. Activitatea
unității de primiri urgențe este, acum, aproape blocată.

 

La  fața  locului  au  fost  trimiși  si  luptători  din  cadrul
Serviciului  pentru  Acțiuni  Speciale  Constanța,  pentru
preîntâmpinarea  unor  eventuale  conflicte.
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Comisar șef Constantin Dancu,
inspectorul  șef  al  I.P.J.
Constanța,  accidentat  în
centrul Mangaliei!
28 august 2019 16:51
Astăzi, în jurul orei 14, un bărbat de 78 de ani a condus un
autoturism pe strada Oituz din municipiul Mangalia, dinspre
Geamie catre Colegiul Economic și, ajungând la intersecție cu
strada  Ștefan  cel  Mare,  nu  a  respectat  semnificația
indicatorului oprire, astfel că a pătruns în intersecție, unde
a intrat în coliziune cu o motocicletă, condusă de inspectorul
șef al I.P.J. Constanța, comisar șef Constantin Dancu.

În urma impactului a rezultat vătămarea corporală ușoară a
inspectorului șef, acesta fiind transportat la spital.

Inspectorul șef se afla în timpul liber și a fost testat cu
aparatul  etilotest,  rezultatul  fiind  negativ.  Totodată,  au
fost recoltate probe biologice de sânge.

Conducătorul  auto  a  fost  testat  cu  aparatul  etilotest,
rezultatul  fiind  negativ.  Acesta  nu  a  suferit  vătămări
corporale.
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